
Орган,изация 
Объедин,ен,н,ых Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

•· ... .....-, У---

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 892~е 

ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 29 ноября 1961 года, 
10 час. 55 ,иин. 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 56 повестки дня: 
Назначения для заполнения вакансий · во вспо­
могательных органах Генеральной Ассам-
блеи (продолжение): . 

а) Консультативном комитете по администра­
тивным и бюджетным вопросам (продол­

Ь :н1;ение) . . ... . . . . . . . . . . . . _. . . 
) Комитете по взносам . . . . . . . . : . . 

Стр. 

3:19 . 
341 

Председатель: г-н Хермуд ЛАННУНГ (Дания) 

ПУНКТ 56 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Назначения для заполнения вакансий во вспомо­
гательных органах • Генеральной Ассамб.11еи 
(продолжение) : * 

а) Консультативном комитете по административ;· 
ным и бюджетным вопросам (А/4821, 
A/C.5/L.698} (продолжение) ** 

l. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету вы­
двинуть шесть кандидатов для . запол.нения ва­

кансий в Консультативном комитете по адми­
нистративным и бюджетным вопросам .'. Как 
разъяснено в документе A/C.5/L.698, три вакан­
сии являются результатом истечения срока пол­

номочий существующих членов, а три образова­
лись в результате решения Генеральной Ассам­
блеи о расширении сост_ава Консультативного 
комитета [резолюция 1659 (XVI)]. 

По предложению Председателя г-н Бальдари 
(Италия) и г-н Гибрилла (Сьерра Леоне) вы­
полняют функции счетчиков голосов. 
Проводится тайное голосование. 
Число избирательных бюллетеней; 61 
Число бюллетеней, признанных недей-
ствительными: О 

Число бюллетеней, признанных дей-
ствительными: 61 

Число воздержавшихся: О 
Число членов, принимавших участие. 

в голосовании: 61 
Требуемое большинство: 31 
Число полученных голосов: 
Г-н Грее (Чили) . . 59 
Г-н Ахмед (Судан) 58 
Г-н Бендер (Соединенные Штаты 
Америки) . . . 58 

* Перенесено с 871 -ro заседания. 
** Перенесено с 849-ro заседания . 

Нью-Йорк 

Г,н Ходжес (Соединенное Королев­
ство Великобритании и Северной 
Ирландии) . •. . . . . . • . . 57 

Г-н Сану (Нигерия) . . . . 57 
Г-н Сербанеску (Румыния) . 41 
Еще один кандидат . . . . 3 

Г-н Альфонсо Грее (Чили), г-н Мохамед Аб­
дель Магад Ах,иед (Судан), г-н Альберт Ф. Бен­
дер (Соединенные Штаты Америки), г-н 
К. Г. У. Ходжес (Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии), г-н 
Э. Олу Сану (Нигерия) и г-н Драгош Серба­
неску (Ру.мыния), как получившие требуемое 
большинство голосов, рекомендуются Комитетом 
для назначения членами Консультативного ко­
митета по административным 1:1 бюджетным во­
просам. 

2. Г-н ГРЕС (Чили), г-н СЕРБАНЕСКУ (Румы­
ния), г-н ХОДЖЕС (Соединенное Королевство) 
и г-н САНУ (Нигерия) благодарят Пятый ко-. 
митет за честь, которую он оказал им, - избрав 
их членами Консультативного комитета. 

• 3. Г-н ЗАРРУГ (Судан) и г-н БЭРЛСОН (Со­
единенные Штаты Америки) выражают · благо­
дарность Пятому комитету за избрание граждан 
их стран в состав Консультативноrо комитета. 

4. Г ~н АГНИДЕС . (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) выражает удовлетворение в связи 
с · переизбранием .г-на Бендер а и г-на Ходжеса 
и приветствует новых членов Консультативного 
комитета. Он также высоко оценивает вклад, ко­
торый внес в работу . Комитета r-н Бланка, вы­
бывающий член Консультативного комитета. _ 

5. Г-н КЛАТ (Ливан) говорит, . что если бы 
делегация его страны присутствовала при голо­

совании, она голосовала бы за шесть кандида-
тов; избранных Пятым комитетом. • 

6. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что в соответ­
ствии ' с правилом 157 правил процедуры шесть 
только что выбранных членов будут исполнять 
свои обязанности в течение трехлетнего периода . 
Таким образом половина членов Консультатив­
ного комитета будет выходить из его состава 
каждые три года. 

7. Г-н КАТТС (Австралия) считает, что было бы 
более рационально, если бы одна треть членов 
Кон-сультативного комитета обно-влялась еже­
годно. Эту проблему можно было бы разрешить 
произвольно, . путем жеребьевки - процедура, 
в отношении которой существуют прецеденты. 
Поэтому он предлагает, . чтобы Председатель 

339 A/C.5/SR.892 



340 • Гецеральная • Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Пятый комиtет 

установил . по жребию одного из только что вы- вII_ло, правительства представля10т кандидатуры 
бранных членов, который будет находиться в со.- • д:Лн выборов, исходя из того предположения, что 
ставе К.омитета в течение одного года, и одного в случае избрания кандидаты · _будут исполнять 
члена, который будет исполнять свои обязанl . свои обязанности в течение полн;оrо срока. Дан: 
носrи в течение двухлетнего периода. · •· ный вопрос следует. подвергнуть более тщатель-

8 ПРЕДСЕДА ному рассмотрению; ·и поэтому делегация Перу 
• • ТЕЛЬ говорит, что ввиду обстоя- поддерживает предложение · Председателя отло• 

тельств, при которых был расширен состав К.он~ 
сультативного комитета, .. Пятый комитет, . воз-
можно, пожелает в качестве альтер,нативы на­
значить всех шестерых новых членов на трех- . 
летний период и более подробно обсудить . этот 
вопрос . на последующей сессии. 

9. Г-н НОЛАН (Ирландия) говорит, что хотя 
процедура, · предложенная представителем Ав­
стралии, . является произволрtюй, она . справед­
лива и . разумна и позволит избежать ,необходи­
мости . пересматривать данный вопрос впослед­
с:твии. Желательно обеспечить некоторую пре­
емсn~енность в составе К.щ1сультативного коми­
тета, но это следует осуществить возможно более 
справедливым образом; . целесообраЗ1нее всего 
было бы предусмотреть, чтобы • ежегодно ис­
текал срок полномочий четырех членов , 

10. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) . выступает за то, .чтобь1 от-

• ложить решение по данному вопросу до следуJО­
щей сессии, как это предложил Председатель. . . . • ' , ' ', 

11. Г-н ВЕНК.АТАРАМАН (Индия) указывает, 
что в соответствии · с правилом 15-7 правиJt про­
цедуры члены Консультативного комитета вы­
бывают из него по очереди. Расширение состава . 
этого Комитета требует изменения . в . системе 
очередности. Процедура, в соответствии · с ко- • 
торой одна треть членов вьiсшей палатьr право~ 
судия в Индии ежегодно уходит : . в отставку, 
представляется удовлетворительной и приемле­
мой. с .. юридической точки зрения~ 

12. Г:R ХОДЖЕС (~оединенное К.оролевство) 
~читает, что Комитет должен избежать принятия 
поспещных мер и по возможности отложить ре­
шение по данному вопросу, тем более . что не ис0 

ключена необходимость внесения • поправки 
в правило 157 правил процедуры. • 

_ iз. Г-н ЛИВЕJ?АН . (Израиль) говорит, что, 
если решение будет отложено на один год, · уже 
нельзя б_удет последовать конкретной процедуре, 
предложенной представцтелем • Австралuю · Необ­
ходимо помнить о возможнос_ти перемен, которые 

могут возникнуть в любое время. 

14~ Г-н БАННИР (Нидерланды), · которого под­
держивает г-н НОЛАН (Ирландия); говорит, 
что процедуру, предложенную представителем 

Австралии, следует принять на текущей сессии, 
но желательно ,на ,одном из . последующих . засе­

даюiй, · с тем чтобы 11редсiставить делегациям 
время для проведен~я консультаций. • • 

15. Г-н МАУРТУА (Перу) считает, что решение, 
предложенное представителем Австралии, не 
только является произвольным; но и не соот,вет­
ствует обычной практике · Комитета. . Как пра-

•• жить решени:е · этого вопроса. • •• • 

16. Т-н МОРРИС . (Либерия) говорит, что он 
не сможет согласиться с предложением предста­
вителя Австралии, если из жеребьевки . будут 
исключены члены, выбранные для 'заполнения 
трех новых ·_· мест. в I(О1Нсультативном комите-rе. 
В таком случае · делегация . Либерии пред­
почла бы принять предложение Председателя. 

• ,: '. ! ' • • 

17. Г-н ВЕНКАТАРАМАН (Индия) спрашивает, 
каким образом была · установлена существующая 
система чередования в то время, когда был соз- • 
дан , .Консу.1JЬ.т<:,1пшный комитет. 

' -. . ! _;· ·, . .. .. -.- . · ' ' ·: · ' 

18. Т-н РУТ ЛЕДЖ (Секретарь Комитета) гово­
рит, что после избрания девяти первоначальных 
членов Консультативного комитета на второй 
части ·первой · . сессии , Генеральной Ассамблеи 
предполцгалgсь, . ,чн> . будет проведено дополни-

. тельное голос6в'ание 'для определения ' того, какие 
три члена буду'т входить' в состав Комитета в те­
-чение _тре~ л~, l_{аки~ ; ,три члена ~ :i;е_~ение двух 
лет и . какие . три'; члена в . течение одного года. 
Таким образо1i '' ~. самого начала была . преду­
смотрена система • <<ступенчатого» чередования. 

19'; r~н ТАЗ.И (Марокко) · говорит. 'о положении, 
·в котором окажутся правительства, выделившие 
со . значител'ьньiми .'дл'я себя трудностями _канди­
датов для ·выборов, ·если таким кандидатам не 
будет · разрешено ' входить в состав • Комитета 
в течение всего Iiредполагаемо'го срока. Приме­

·роl\f тому сJiущ:ит избрание г-на Ахмеда (Судан). 
Делегация Марокко предпочла бы отложить ре­
шение ·по · • да~рiому : • вопросу • до . семнадцатой 
сессии. 

20. Г-н · ЗАРРУГ ,.- (Судан) говорит, что делега­
ция его страны не rtридерживается какого-либо 
определенного мн.~ния в отношении процедуры, 
которую следует принять . .. 

' ~ 1 ' ' ' '. 

21; Г-н ВИJIЛОК (Нор'веrия) го·ворит,что, хотя 
делегащ1я его .. cтpaf!pl , предпочла бы принять 
предложение представителя Австралии, она не 
может .не считаться с . тем требование.м пра­
вила 157. правил процедуры, . что срок полно­
мочий членов К.онсультативноrо . комитета дол­
жен составлять три года, соответствующие трем 
финансовым годам, как это определяется в поло­
жениях о финансовом управлении . Организации 
Объединенньiх Наций. Впредь до внесения по­
прав.кн в это. правило , , следует придерживаться 
существующ~и . системы. . • . 

22. ПРЕДСЕ-ДАТЕЛЬ ~р~длагае\: ··~~~бы ~в.О?РОС 
о процедуре _ чередования ЧJ!~нов Консультатив­
ного комитета был" рассмотрён вно1зь·- на одном 



892-е заседание - 29 ноября 1961 года 341 

из последующих заседаний 
сессии. 

П редложен,ие принимается. 

в ходе текущей 

Ь) Комитете по взносам (А/4829, A/C.5/L.699) 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету вы­
брать кандидата для заполнения вакансии, воз­
никшей в связи с уходом rв отставку одного 
члена Комитета по взносам (А/4829, пункт 5; • 
A/C.5/L.699, раздел 1). . 

• По предложению Председателя г-н Бальдари 
(Италия) и г-н Джибрилла (Сьерра Леоне) вы­
полняют функции счетчиков голосов. 

проводится тайное , голосование. 
Число избирательных бюллетеней: 71 
Число бюллетеней, признанных недей-
ствительными: 2 

Число бюллетеней, признанных дей-
ствительными: 69 

Число воздержавшихся: 4 
_Число членов, •• принимавших участие 

в голосовании: 65 
Требуемое большинство: 33 
Число полученных голосов: 

Г-iI Ходжес (Соединенное Короле:е­
ство Великобритании и Северной 
Ирландии) • 60 

Другой кандидат . 3 
Еще один кандидат 2 

Г-н К. Г. У. Ходжес (Соединенное Королев­
_ство Великобритании и Северной Ирландии), 
как получивший требуемое большинство голосов, 
рекомендуется Комитетом для назначения в Ко­
митет по взносам на неистекший срок . полно-
мочий г-на А. Г. М. Хиллиса. • 

24. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету ре­
комендовать трех кандидатов для заполнения 

вакансий, которые откро,атся в Комитете по 
. взносам 31 декабря 1961 года в связи с истече­
нием срока полномочий трех его членов (А/4829, 
A/C.5/L.699, раздел 11). . . 

По предложению Председателя г-н Бальдари 
(Италия) и г-н Джибрилла (Сьерра Леоне) вы­
полняют функции счетчиков голосов. 

Проводится тайное голосование. 
Число избирательных бюллетеней: 70 
Число бюллетеней, признанных недей-
ствительными: О 

Число бюллетеней, признанных дей- • 
ствительными: • 70 

Число воздержавшихся: • О 
Число членов, принимавших учасrие 

в голосовании: 70 
• Требуемое большин,ствоi • 36 

Число полученных голосов: 
Г-н Боуман (Соединенные Штаты 
Америки) _. . . 68 

Г-н Киа (Иран) . . 66 
Г-н Рачковский (Польша) . 58 
Г-н Михаловский (Польша) 5 
Еще один кандидат . 1 

Г-н Раймонд Т. Боуман (Соединенные Штаты 
Америки), г-н, Ф. Нуредин Киа • (Иран,) и 
г-н Станислав Рачковский (Польша), как полу­
чившие требуемое большинство голосов, реко­
мендуются Комитетом для назначения членами 
Комитета по взносам на трехлетний период, на­
чиная с 1 января 1962 года. 

25. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает уполномочить 
Докладчика представить доклад по данному 
пункту непосредственно Генеральной Ассамбле€. 

• Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 12 час. 35 мин. 




